
44  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.126 Sexta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2022

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 2195/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de abril 
de 2021-GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2022/533211 - SEMAS/PA
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 065/2022- SEMAS/
PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa AF EMPREENDIMENTOS EIRE-
LI, os servidores: GERALDO MAGELLA TEIXEIRA, matrícula nº 5958309/1 
como fiscal Titular e MARCELO DO NASCIMENTO BASTOS, matrícula nº 
5964255/1 como fiscal Suplente, a contar da data da assinatura do Con-
trato em 06 de setembro de 2022.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 14 de setembro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 856451
PORTARIA Nº 2194/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de abril 
de 2021-GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2022/415862 - SEMAS/PA
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 064/2022- SE-
MAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa JEFFERSON ARGUILHEIRA 
PEREIRA JARGUILHEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS GERAIS, os servidores: 
CELI ARAÚJO DO NASCIMENTO, matrícula nº 5467497/5 como fiscal Ti-
tular e JOSÉ CRISTOVÃO MOURÃO NORONHA, matrícula nº 3252930/1 
como fiscal Suplente, a contar da data da assinatura do Contrato em 06 de 
setembro de 2022.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 14 de setembro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 856452
PORTARIA Nº 02314/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 421, de 05 de Abril de 2021 
- GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo - PAE n° 
2021/467523;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR nas PORTARIA N° 01304/2021/GAB/SEMAS/PA, publicada 
no DOE n° 34.672 de 17 de agosto de 2021 e PORTARIA Nº 00017/2022 
publicada no DOE n° 34.827 de 12 de
Janeiro de 2022 as fiscais titular e suplente do Contrato n° 81/2021 SE-
MAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIEN-
TE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa CANTÃO VIGILANCIA 
E SEGURANÇA LTDA, fiscal titular SILVANA MIRANDA NUNES, matrícula 
nº 9757137/1 pela servidora RAYANE CRISTINA COELHO DE LIMA, ma-
trícula nº 5925173/3 e suplente LORENA PINHO RIBEIRO matrícula n° 
5904604/3, pelo servidor MÁRCIO RODRIGUES PINHEIRO 5865182/3, a 
contar da publicação desta.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA,22  de  Setembro de 2022 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeirades

Protocolo: 856575
PORTARIA Nº 02315/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 421, de 05 de Abril de 2021 
- GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo - PAE n° 
2021/467523;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR nas PORTARIA N° 01305/2021/GAB/SEMAS/PA, publicada 
no DOE n° 34.672 de 17 de agosto de 2021 e PORTARIA Nº 00018/2022 
publicada no DOE n° 34.827 de 12 de
Janeiro de 2022, as fiscais titular e suplente do Contrato n° 82/2021 SE-
MAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa C&S VIGILÂNCIA E SEGU-
RANÇA PATRIMONIAL EIRELI, fiscal titular SILVANA MIRANDA NUNES, ma-
trícula nº 9757137/1 pela servidora RAYANE CRISTINA COELHO DE LIMA, 

matrícula nº 5925173/3 e suplente LORENA PINHO RIBEIRO matrícula n° 
5904604/3, pelo servidor MÁRCIO RODRIGUES PINHEIRO 5865182/3, a 
contar da publicação desta.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA,22  de Setembro  de 2022
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 856578
PORTARIA Nº 02312/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2022/713647 - SEMAS/PA
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 063/2022- SEMAS/
PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa PRINT SOLUCÃO EM TECNOLO-
GIA LTDA, os servidores: LAÉRCIO DOS SANTOS RODRIGUES, matrícula nº 
5929168/2 como fiscal Titular e ANDERSON VALENTE DE FREITAS, matrí-
cula nº 5913364/5 como fiscal Suplente, a contar da data da assinatura do 
Contrato em 16 de setembro de 2022.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 22 de Setembro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 856295
PORTARIA Nº 02316/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 421, de 05 de Abril de 2021 
- GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo - PAE n° 
2021/467523;
 RESOLVE:
I – SUBSTITUIR nas PORTARIA N° 01306/2021/GAB/SEMAS/PA, publicada 
no DOE n° 34.672 de 17 de agosto de 2021 e PORTARIA Nº 00019/2022 
publicada no DOE n° 34.827 de 12 de
Janeiro de 2022, as fiscais titular e suplente do Contrato n° 83/2021 SEMAS/
PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI 
EPP, fiscal titular SILVANA MIRANDA NUNES, matrícula nº 9757137/1 pela 
servidora RAYANE CRISTINA COELHO DE LIMA, matrícula nº 5925173/3 e 
suplente LORENA PINHO RIBEIRO matrícula n° 5904604/3, pelo servidor 
MÁRCIO RODRIGUES PINHEIRO 5865182/3, a contar da publicação desta.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 22  de Setembro de 2022
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 856589

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria nº2088/2022-DGAF/GAB/SEMAS, 08/09/2022, 
publicada no DOE Nº 35.109 de 09/09/2022
Servidor; Priscila Mota Gadelha Silva
Onde se lê; Período de gozo 16/10/2023 a 14/11/2023
Leia-se ; período de gozo 16/10/2022 a 14/11/2022

Protocolo: 856532

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2320/2022 - GAB/SEMAS 21DE SETEMBRO DE 2022.
Objetivo: objetivo de Participar da Missão de Supervisão do Projeto Paisa-
gens Sustentáveis da Amazônia.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Rio Branco/AC
Período: 25/09 a 30/09/2022 – 05 e ½ diárias.
Servidores:
- 57193040/ 4 - MAXIMIRA DE ARAÚJO COSTA (DIRETORA)
- 57234130/ 1 - LUIZ EDINELSON CARDOSO E CARDOSO - (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 856529
PORTARIA Nº 2001/2022 - GAB/SEMAS 31 DE AGOSTO DE 2022.
Objetivo: Participar da capacitação no curso de Aperfeiçoamento de Comu-
nicadores e Porta Vozes COMUNICAÇÃO 360º.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA


